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Abstrakt

Účelem bakalářské práce ,,Informovanost všeobecných sester v péči o

urostomiky‘‘ je nastínění problematiky urostomie. Urostomie je vyústění horních

močových cest přes stěnu břišní a je nejméně častý typ stomie. Ovšem v současné době

se často všeobecné sestry setkávají s urostomií a to nejen na urologických odděleních.

Pro kvalitu ošetřovatelské péče je proto nezbytné, aby sestry znaly tuto problematiku

včetně pouţívaných pomůcek a mohly tak urostomikovi poskytnout co nejkvalitnější

péči.

Cílem práce bylo zjistit jaká je informovanost sester v péči o urostomiky, zda

sestry mají s urostomiemi zkušenost, znají pomůcky pro urostomiky a ovládají správnou

techniku ošetřování urostomie. K těmto cílům byly stanoveny 4 hypotézy. H1: Sestry

pracující na různých odděleních mají osobní zkušenost s pacienty s urostomií, byla

potvrzena. H 2: Sestry znají dostupné pomůcky pro urostomiky, nebyla potvrzena. H 3:

sestry umí správně pouţívat pomůcky pro urostomiky, se potvrdila. H 4: Sestry ovládají

správnou techniku ošetřování urostomie, nebyla potvrzena. Jako výzkumnou metodu

pro dosaţení i potvrzení cílů a hypotéz jsme zvolili kvantitativní šetření pomocí

anonymního dotazníkového šetření, které bylo uskutečněno ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady v Praze na různých klinikách.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, kdy v teoretické části se

stručně zabýváme ošetřováním a pomůckami pro urostomiky. Empirická část pojímá

výsledky šetření. Výsledky jsou prezentovány v podobě grafů. Ze zjištěných dat

vyplývá, ţe mnoho zdravotnických pracovníků nezná, jak pomůcky pro urostomiky, tak

i správné ošetření urostomie. Právě neznalost správného ošetřovaní urostomie byl důvod

pro napsání této bakalářské práce, ve které bychom chtěli podrobněji nastínit

ošetřovatelský postup při ošetřování urostomií a tím tak otevřít i toto nepříliš známé

téma jak pro odbornou, tak i pro veřejnou společnost. Výsledek by měl poukázat na

kvalitu v ošetřování takto nemocných na různých odděleních ve FNKV Praha. Práce

můţe být vyuţita v praxi jako standard ošetřovatelské péče ,,Péče o pacienta

s urostomií“

Klíčová slova: močový systém, ošetřovatelská péče, poradny, stomasestra, urostomie

Abstract

The purpose of bachelor thesis “Awareness of the care of urostomy patients

among general nurses” is to outline the issue of urostomy. Urostomy is an outcome of

upper urinary system through the abdominal wall and is the least frequent type of stoma.

However nowadays general nurses often meet urostomy, not only at urology

departments. It is thus necessary for nurses to be aware of the issue as well as of the aids

used so as they are able to provide a urostomy patient with the best possible care.

The aim of the thesis was to find out how informed nurses were on the care

about urostomy patients, whether nurses had experience with urostomies, knew aids

used for urostomy patients and mastered the correct urostomy care techniques. 4

hypotheses were set for these goals. H1: Nurses working at various departments have

personal experience with urostomy patients, was confirmed. H2: Nurses know available

aids for urostomy patients, was not confirmed. H3: Nurses are able use the aids for

urostomy patients, was confirmed. H4: Nurses master the correct technique of caring

about urostomy patients, was not conformed. We chose quantitative research by means

of an anonymous questionnaire performed at various clinics of the Faculty Hospital

Královské Vinohrady in Prague as the research method to achieve the goals and confirm

the hypotheses.

The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical

part deals in brief with the care of and aids for urostomy patients. The empiric part

presents the research results. The results are presented on graphs. The research data

show that a lot of healthcare staff members know neither the aids nor the correct

treatment of urostomy. The poor knowledge of the correct urostomy treatment was the

reason for writing this bachelor thesis where we would like to outline the treatment

procedures applied to urostomy patients and thus open this generally unknown topic to

professionals as well as to the general public. The result should focus on the quality of

the care about these patients at various departments of the FHKV Prague. The thesis

may be used in practice as a nursing care standard “Care About a Urostomy Patient”

Key words: Urinary system, nursing care, counselling centres, stoma nurse, urostomy
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Úvod

O problematice urostomie slyšíme jen velmi zřídka. Málokdo si tak dokáţe

představit, o jaký problém se jedná. Většina laické a mnohdy i odborné veřejnosti se

setkává spíše s pojmem kolostomie, coţ je sice velmi obdobné, ale urostomie se stále

v mnoha věcech liší. Urostomie neboli vývod močových cest je časté řešení onemocnění

močových cest, jako jsou například nádory, úrazy nebo vrozené vývojové vady.

Urostomie sice nejsou tak časté jako kolostomie, jejich závaţnost je však stejná.

Mnozí z nás, zdravotníků, se jistě alespoň jednou ve své praxi se stomií setkali, a přesto

se často stává, ţe většina zdravotníků neví, jak správě by se mělo o stomie pečovat. Ze

své praxe vím, ţe si velká část zdravotníků myslí, ţe není rozdíl mezi ošetřováním

kolostomie a urostomie. Opak je pravdou, při ošetřování urostomie pracujeme

s odlišnými stomickými pomůckami, které také většina zdravotníků nezná. Právě to byl

podnět ke zpracování bakalářské práce. Chtěli bychom tuto problematiku přiblíţit nejen

zdravotníkům, ale také lidem, kteří ve svém okolí mají někoho, kdo s urostomií ţije, jak

správně se má o urostomii pečovat, protoţe nikdo z nás neví, zda se s tímto problémem

ve svém ţivotě nesetkáme. Mimo jiné by mohla tato práce poslouţit ke zvýšení

informovanosti zdravotnického personálu na odděleních, kde se s urostomiky setkají

zřídka.
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1 Současný stav

1.1 Historie stomií

V dějinách medicíny nacházíme velice málo informací o stomiích. Aţ do 20.

století nebylo mnoho informací o léčení pacientů se stomiemi, ale ani o samotném

ošetřování stomií. Velkým problémem pro provádění rozsáhlých břišních operací, a

tedy i zaloţení stomie, byla anestezie. Jelikoţ stále chyběly dostatečné informace o

anestezii, břišní operace proto byly velmi riskantním zákrokem jak pro pacienta, tak pro

lékaře. Místo dnešní anestezie se v této době pouţívala houba namočená v opiu. Tato

metoda byla pro pacienta velice bolestivá a neúčinná (1).

První zmínka o stomii sahá do období 350 př. n. l., kdy Praxagoras z Kósu

úspěšně upravil střevní vývod při poranění břicha. V roce 1850 provedl v Anglii Luke

první fixaci abdominální kolostomie a vyvedl kličku sigmoidea skrze břišní stěnu vlevo.

Do historie stomických technik byl zapsán i známý český chirurg Karel Maydl,

který v roce 1888 poprvé provedl dvouhlavňovou sigmoideostomii, která se prakticky

stejným způsobem zhotovuje dodnes (2).

Kromě technik konstrukce stomií na trávicím traktu se rozvinula chirurgie i

v oboru urologie. Urologie dosáhla větších moţností díky diagnostice pomocí

cystoskopie. V roce 1950 předvedl v USA urolog Eugren Bricker metodu, při níţ se

pouţije část tenkého střeva k vytvoření prominující stomie. Tato metoda vykazovala

nejméně komplikací a pouţívá se dodnes. Kromě zvětšení močového měchýře se

postupně rozvíjely i techniky jeho náhrady pomocí tenkého nebo tlustého střeva. Tuto

metodu v roce 1958 rozšířil urolog Camey. Později se objevovaly i snahy o vytvoření

kontinentní derivace moči. První rezervoár vytvořili později Gilchrist a Mericks pomocí

slepého střeva, terminální ileum slouţilo jako odtokový systém s koţním stomatem.

S dalšími zkušenostmi v roce 1975 přispěl Niels Kock, který při vývoji kontinentní

ileostomie po proktokolektomii vytvořil i kontinentní derivaci moči, pod názvem Kock

pouch se skrývá kontinentní ileární rezervoár.
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 Chirurgické techniky se v posledních desetiletích stále zdokonalují také

vzhledem k modernímu vybavení operačních sálů, vyuţití nových chirurgických

nástrojů a v neposlední řadě vzhledem k moţnostem novodobé anestezie (1).

1.1.1 Historie péče o stomie

V dobách minulých byli stomici velmi často izolováni od společenského ţivota.

Podílely se na tom moţnosti, jak stomii ošetřovat. Od společnosti byl stomik oddělen


[…]


Kontaktní osoba XY

Oponenturu provedl XY

Schválil

Náměstek pro ošetřovatelskou

péči – hlavní sestra

XY

Standardní ošetřovatelský postup

Péče o pacienta s urostomií

Úvod

Urostomie je chirurgicky vytvořená vývodní cesta močovodu pro moč tvořenou v

ledvinách. Důvod pro vytvoření urostomie je překáţka v močovodu, která zabraňuje

normálnímu odtoku moči do močového měchýře (tumor, VVV). Umísťuje se na střední

dolní nebo pravou dolní partii břicha.

Indikace

Potřeba výměny urostomického sáčku a podloţky.

Kontraindikace

ţádné

Definice standardu

Péče o klienta s urostomii je ošetřovatelský proces. Součástí tohoto procesu je kontrola

urostomie, výměna urostomických pomůcek a edukace klienta jak pečovat o urostomii

v domácím prostředí.

Cíl standardu

Klient zvládá sám ošetření urostomie a péči o ní (případně rodinní příslušníci).

Je dostatečně informován o pomůckách, léčebném reţimu při urostomii, ţije

plnohodnotný ţivot, navrátí se ke své práci, koníčkům, účastní se společenského ţivota.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu

Oprávněná registrovaná sestra, porodní asistentka, zdravotnický asistent, oprávněná

neregistrovaná sestra (se středoškolským vzděláním, vyšším odborným vzděláním,

s vysokoškolským vzděláním, sestra specialistka).

S2 Pomůcky

- urostomická podloţka a sáček stejného rozměru, v případě jednodílného systému jen

sáček pevně spojený s lepicí destičkou

- měřicí šablonu

- zahnuté stomické nůţky

- buničitá vata

- odstraňovač náplasti, speciální čisticí pomůcky (ubrousky, pěny), ochranné pomůcky

(pasty, pudry)

- emitní misky

- zrcadlo (k nácviku sebeošetřování)

- ochranné pomůcky (rukavice, ústenku, ev. empír)

S3 Dokumentace

Realizace ošetřovatelského plánu

Ošetřovatelský proces

Denní dekurz

V případě propuštění do ošetřovatelské propouštěcí zprávy

S4 Prostředí

Na pokoji (v případě, ţe je klient sám na pokoji)

Na vyšetřovně, v koupelně

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

Výměnu urostomického sáčku provádíme při jeho naplnění do jedné třetiny, maximálně

jedné poloviny (při větší náplni se můţe sáček uvolnit). Sáček měníme i uniká-li z něho

tekutina nebo má-li klient nepříjemný pocit. Urostomickou podloţku měníme za 3-5 dní

a pokud se uvolní od kůţe.

 před výkonem

P1 Oprávněná sestra vysvětlí klientovi postup výměny sáčku popř. podloţky.

P2 Oprávněná sestra zabezpečí klientovi soukromí při výměně urostomických pomůcek.

P3 Oprávněná sestra přistupuje k klientovi taktně.

P4 Oprávněná sestra umoţní klientovi jemu vhodnou a příjemnou polohu.

 při / během výkonu

P5 Oprávněná sestra klientovi všechny jednotlivé kroky vysvětluje a ukazuje (zrcátko).

P6 Oprávněná sestra vyprázdní či odstraní podloţku pomocí odstraňovače náplasti.

P7 Oprávněná sestra zhodnotí urostomii a kůţi okolo urostomie.

P8 Oprávněná sestra očistí a dobře osuší kůţi v okolí stomie tělovou pěnou nebo

ubrousky. Dle potřeby aplikuje ochrannou pastu.

P9 Oprávněná sestra vymění sáček (u dvojdílného systému i podloţku). Na nalepovací

destičku si obkreslí podle šablony a vystřihne otvor velikostí a tvarem odpovídající

urostomii nebo podloţku vytvaruje. Nalepovací destička musí být v průměru o alespoň

0,5 cm větší neţ je vystřiţený otvor. V případě, ţe je okolí urostomie zvrásněné vyplní

záhyby lepicí pastou, kterou nechá zaschnout.

U dvojdílného systému se sáček při výměně nasadí na krouţek v nalepené podloţce a

mírným tlakem „nacvakne“ sáček na podloţku (je slyšet cvaknutí) a mírným tahem

zkontroluje, zda správně drţí.

 po výkonu

P10 Oprávněná sestra zkontroluje, zda podloţka dobře drţí a nikde se neodchlipuje.

 záznam do dokumentace

P11 Sestra zaznamená ošetřovatelské diagnózy do plánu ošetřovatelské péče.

Sestra zaznamená provedení výměny stomických pomůcek do realizace

ošetřovatelského procesu.

Sestra zaznamená stav urostomie a jejího okolí, popř. edukaci klienta do denního

dekurzu.

Sestra zaznamená druh pouţívaných stomických pomůcek, poslední výměnu, stav

urostomie a jejího okolí do ošetřovatelské propouštěcí zprávy, popř. překladové zprávy.

Komplikace

Mezi časné komplikace urostomií zahrnujeme krvácení, nekrózu okrajů stomie,

parastomální absces, otok stomie, koţní komplikace a retrakce stomie.

Pozdní komplikace urostomií zahrnují retrakci, stenózu stomie, koţní komplikace,

parastomální kýlu, píštěle a krvácení.

Zvláštní upozornění

Pomůcku z těla neodstraňovat násilně. Na ošetření stomie nepouţívat čisticí prostředky

s obsahem lihobenzinu.

Sestra musí brát na zřetel psychický stav urostomika, zajistit intimitu a citovou oporu.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Klient má správně ošetřenou urostomii

- je zajištěna řádná hygienická péče

- jsou pouţívané vhodné urostomické pomůcky.

V2 Klient byl informován o léčebném reţimu.
