## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Petra HOROVÁ, DiS.**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Monika Kyselová, MBA
*Katedra:* KOP
*Název bakalářské práce:* **Informovanost všeobecných sester v péči o urostmiky**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka si vybrala zajímavé a aktuální téma. Stomie na urotraktu jsou méně časté než stomie gastrointestinálního traktu a i odborná veřejnost se s tímto druhem stomií setkává velmi málo, což studentka zná ze své praxe a potvrdily to i výsledky výzkumu. Výzkumné šetření poukázalo na fakt, že sestry neovládají techniku ošetřování urostomie a pouze 28% sester z výzkumného souboru absolvovalo vzdělávací akci týkající se tohoto problému ve FNKV.*

*Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do přehledných grafů. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Práce je vhodně doplněna přílohami a vytvořeným standardem ošetrovatelské péče.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 8.9.2012

Podpis oponenta bakalářské práce

Mgr. Monika Kyselová, MBA